REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do sr. RICARDO SILVA)

Requer ao Tribunal de Justiça do Estado

de São Paulo – Comarca de São Paulo, a

fim  de  subsidiar  os  trabalhos  deste

colegiado, cópia do Processo n. 1061302-

38.2022.8.26.0100:  Execução  de  Título

Extrajudicial  –  Prestação  de  Serviços.

Cujo  executado  é  a  empresa  Capitual

Instituição de Pagamento.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão

solicite informações ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - Comarca

de São Paulo, a fim de subsidiar os trabalhos deste colegiado, encaminhando a

esta  Casa a  cópia  do Processo digital  n°  1061302-38.2022.8.26.0100,  cujo

executado é a empresa Capitual Instituição de Pagamentos Ltda.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição visa requerer, ao  Tribunal de Justiça do

Estado de São Paulo – Comarca de São Paulo, cópia do Processo 1061302-

38.2022.8.26.0100,  cujo  executado  é  a  empresa  Capitual  Instituição  de

Pagamentos Ltda.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

36
43

69
27

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236436927100

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

14
:1

8:
52

.8
37

 -
CP

IP
IR

AM

No processo,  pede-se,  dentre  outros,  que  requerida  mantenha

fornecimento  de  plataforma  para  aceitar  e  identificar  depósitos,  bem  como

realizar saques em reais por diferentes métodos, para usuários da autora. As

informações contidas no processo subsidiarão os trabalhos deste colegiado e

permitirão  entender  aspectos  importantes  da  operação  da  empresa,  sob

investigação nessa Comissão Parlamentar de Inquérito.

Pela  exposição,  resta  clara  a  relevância  das  informações  dos

processos  acima  mencionados.  Assim,  pedimos  o  apoio  dos  pares  para  a

aprovação do requerimento.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal RICARDO SILVA
PSD/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

36
43

69
27

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236436927100

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
3

14
:1

8:
52

.8
37

 -
CP

IP
IR

AM

	REQUERIMENTO N° DE 2023